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务管理部门的抵触遥

仍以例员资料为例袁 按照改进后的会计处理方法袁粤公司

换入应收账款的会计处理为院借院应收账款要要要阅公司苑园园万

元袁坏账准备猿园园万元曰贷院应收账款要要要悦公司员 园园园万元 遥

渊二冤收到补价的换入应收账款的会计处理

在收到补价的换入应收账款的会计处理中袁对换入应收

账款价值的确定袁除需考虑以上两个因素外袁还应对收到补

价的会计处理进行调整遥在收到的补价小于换出应收账款的

账面价值时袁以收到的补价先冲减应收账款的账面价值袁然

后再按有关原则进行处理袁这样做并无意义袁因为无论在何

种情况下换入应收账款时袁 都必须冲减换出应收账款的账

面价值遥因此笔者建议袁对于收到的补价小于换出应收账款

账面价值的会计处理袁 应以实际收到的补价借记 野银行存

款冶科目袁以换入应收账款的账面余额借记野应收账款冶科

目袁以换出应收账款的账面余额贷记野应收账款冶科目袁以换

出应收账款已提的坏账准备借记野坏账准备冶科目袁将借贷

方之间的差额记入野坏账准备冶科目遥 这样做既简化了有关

的会计核算袁也克服了上述弊端遥

仍以例员资料为例袁 按照上述会计处理原则袁粤公司在收

到月公司支付的补价缘园万元时袁应做的会计处理如下院借院银

行存款缘园万元袁应收账款要要要阅公司苑园园万元袁坏账准备圆缘园

万元曰贷院应收账款要要要悦公司员 园园园万元遥

渊三冤支付补价的换入应收账款的会计处理

对于支付补价的换入应收账款的会计处理袁应比照收到

补价的换入应收账款的核算袁进行与之相对应的会计处理遥也

就是说袁 对于支付的补价小于换入应收账款账面价值的会计

处理袁应按换入应收账款的账面余额借记野应收账款冶科目袁按

实际支付的补价贷记野银行存款冶科目袁按换出应收账款的账

面余额贷记野应收账款冶科目袁按换出应收账款已提的坏账准

备借记野坏账准备冶科目袁将借贷方之间的差额记入野坏账准

备冶科目遥 仍以例员资料为例袁按照上述会计处理原则袁月公司

在支付的补价小于换入应收账款的账面价值时袁 应做的会计

处理如下院借院应收账款要要要悦公司员 园园园万元袁坏账准备员园园万

元曰贷院应收账款要要要阅公司苑园园万元袁银行存款缘园万元袁坏账

准备猿缘园万元遥

三、结论

员援企业以应收账款换入应收账款袁或者以应收账款和其

他资产换入应收账款袁 应按换入应收账款的原账面余额作为

换入应收账款的入账价值袁 换入应收账款的入账价值与换出

资产账面价值的差额袁作为坏账准备遥

圆援收到补价的袁如收到的补价小于换出应收账款账面价

值的袁 应按换入应收账款的原账面余额作为换入应收账款的

入账价值袁 换入应收账款的入账价值及收到的补价与换出资

产账面价值的差额袁作为坏账准备遥

猿援支付补价的袁如支付的补价小于换入应收账款账面价

值的袁 应按换入应收账款的原账面余额作为换入应收账款的

入账价值袁 换入应收账款的入账价值与换出资产的账面价值

及支付补价的差额袁作为坏账准备遥 笫

关于社会责任会计的讨论由来已久袁 但由于核算方法的

瓶颈而一直不能付诸实施遥 本文就企业社会责任的确认尧社

会责任会计的设立以及社会责任会计核算方法等方面的问

题进行探讨袁 提出了社会责任会计的三大方法要要要独立法尧

调整法和管理法遥

一、企业责任会计要求扩展会计的核算范围

传统的企业财务会计只考虑了企业经营对自身的影响袁

即只是对企业自身进行计量尧核算袁而没有反映企业经营对

环境的影响遥 企业的经营成果只是在纯粹的利润最大化原则

下的经营成果袁 虽然有时会对企业的社会效益进行评价袁但

也不属于会计的内容遥 而事实上袁从整个社会的角度来看袁企

业利益与社会利益既相互一致又相互矛盾遥 其矛盾表现为袁

尽管企业的利润指标较高袁企业经营产生的社会效益仍可能

很低甚至为负效应袁如企业经营对环境的破坏尧掠夺性开发

等遥 而且袁企业也可能因过于追求近期利润最大化而影响中

长期收益袁最终使得企业收益水平降低遥

如果从企业及其所处环境角度出发袁 以企业与环境这一

结合体作为会计个体进行考察袁 企业的收入应该包括企业自

身的经营收入和源于企业经营行为的环境收益袁 企业的支出

也应该包括企业自身的经营支出和源于企业经营行为的环境

损失遥相应地袁核算企业的经营成果也不应只计算以企业利润

为中心所形成的经营成果袁 而应该将取得经营成果对环境所

造成的影响一同计算在内袁 这样对一个企业的经营活动进行

评价才比较科学和完整遥

二、企业社会责任的确认

社会责任会计是从社会的角度袁利用会计核算形式衡量企

业或其他经济组织中具有社会性质的经营活动袁从而提示和测

定这些活动对社会生活的影响袁目的在于指导经济资源的最佳

配置袁创造良好的社会经济环境袁以提高社会的总体效益遥

建立社会责任会计的关键问题是社会责任的确认遥 只有
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社会责任的确认问题得到解决袁 社会责任会计才能有所突

破遥 社会责任的确认问题实际上就是以什么量度作为计量标

准和能不能找到一个计量依据的问题遥 首先是计量标准问

题遥 一部分企业的社会责任是可以用价值量度计量的袁有的

还可以用实物量度和劳动量度来进行计量袁从而使企业对环

境的影响得到更清晰尧更直观的反映遥 另一部分企业即使现

时无法用价值量度计量袁但仍然可以用实物量度和劳动量度

来进行计量遥 其次是计量依据问题遥 如同企业财务会计必须

有真实尧可靠的会计凭证作为记账依据一样袁社会责任会计

也必须找到自己的计量依据遥 社会责任即企业经营的社会效

应可以通过书面的形式进行记录和鉴定袁我们暂且把这个书

面依据称做社会责任确认书遥

有了确认标准和确认依据袁 就可以对社会责任进行确

认遥 社会责任的确认可以采用三种方法袁也就是社会责任确

认书可以从三种途径取得遥 第一袁立法取得袁即根据国家有关

社会责任的法律规定袁 判断企业是否负有某项社会责任义

务袁或者能否获得某项社会经济资源遥 这种方法具有权威性袁

确认力度较强遥 第二袁团体确认袁即根据有关公共事业单位尧

科研论证机构等的调查研究结果和分析测评结果确认社会

责任遥 这种方法主要是从技术的角度出发袁对企业的社会责

任进行可靠的量化袁确认结果比较准确遥 第三袁民意确认袁即

根据企业经营行为影响所及的居民尧公众以及内部职工的意

愿和呼吁确认社会责任遥 在这种方法下袁工会组织将起到重

要作用袁可以作为社会责任的主要确认主体袁因此具有切实

可行的特点遥 但社会责任确认书最终要由企业自己来出具袁

所以这种方法也可称做企业确认法遥

三、社会责任会计的设立

社会责任会计的设立可以有三种模式院 由企业设立袁由

银行设立或由企业和银行共同设立遥 社会责任会计可由企业

设立袁因为企业的社会责任与其经营活动紧密相连袁企业社

会责任会计可以企业财务会计为基础袁在计量自身经营业务

的同时对其社会影响做出反映袁这样能准确尧及时地取得有

关社会责任的会计信息遥 企业按照重要性原则和谨慎性原

则袁对企业经营给环境造成的不利影响方面做出反映袁连同

传统的会计报表一起报告给信息使用者袁这就既完成了企业

财务会计的任务袁又完成了社会责任会计的任务遥

社会责任会计的设立由银行来负责也是可行的袁而且由

于银行的业务和会计核算的特点袁银行对社会责任会计的设

立具有独特的有利条件遥 首先袁每个企业的业务活动的结算

都要通过银行袁银行会计在办理结算业务的同时袁可以对企

业社会责任的形成和履行情况做出记录和反映遥 其次袁银行

会计具有宏观性袁银行会计在汇总反映行业和部门的资金运

动的同时袁可以汇总反映各行业尧各部门的社会责任情况袁能

够给国家宏观管理提供企业社会责任方面的综合信息遥 再

次袁银行会计政策性强袁银行设立社会责任会计可以更好地

贯彻国家产业政策和有关社会责任的规定袁可以更好地监督

和控制企业社会责任的履行遥

由企业和银行同时设立社会责任会计袁可以通过日常的

或定期的核对保证社会责任会计信息准确无误遥 企业设立社

会责任会计侧重于对外提供社会责任会计报告袁反映其社会

责任的确认及履行情况遥 银行设立社会责任会计则侧重于对

用于履行社会责任的资金进行监督和控制遥

四、社会责任会计核算方法

根据社会责任会计与企业财务会计的关系袁 社会责任会

计方法从总体上可以划分为独立建立的方法尧 对企业财务会

计进行调整的方法和管理会计的方法遥

员援独立法遥 独立法是指以纯粹的企业环境或社会责任为

会计个体对社会经济业务进行确认尧计量和反映遥鉴于目前会

计方法的狭隘性袁 我们对社会责任的计量可以模仿对企业经

济效益的计量袁套用企业财务会计的模式遥这种方法就是以前

所说的成本收益法遥其实质是社会责任会计的野独立冶袁所以笔

者称之为野独立法冶遥在独立法下袁用复式记账法对每一项社会

经济业务引起的社会资产尧 社会产权以及社会成本尧 社会效

益尧社会收益渊社会效益原社会成本越社会收益冤的变动进行确

认和计量遥 由计量结果所产生的社会责任会计报告与企业财

务会计报告在结构上基本相似遥由于这种相似性袁这种方法比

较容易被社会集团或利害相关者所接受袁 而且这种方法对企

业来说比较容易付诸实施遥

圆援调整法遥 调整法即通过设立调整账户对企业社会经济

业务进行记录尧反映袁期末以调整账户对企业财务会计进行调

整袁从而产生包含社会责任会计信息在内的会计信息的方法遥

这里的调整账户既可以设定为表内的袁也可以设定为表外的遥

淤表内调整账户法遥 由于企业财务会计是采用复式记账的方

法进行核算的袁 所以对表内调整账户的登记必须采用复式记

账法袁否则这些账户就会被排除出表外遥 于表外调整账户法袁

即企业发生的社会经济业务在表外调整账户上登记遥 表外调

整账户的登记可以采用复式记账法袁也可以采用单式记账法遥

采用复式记账法时袁 其核算效果同表内调整账户法基本上是

一样的遥 采用单式记账法时袁因为是表外登记袁所以对财务会

计报表的内容没有什么影响遥 但在单式记账法下通过表外调

整账户对企业基本账户体系进行调整产生含有企业社会责任

信息在内的会计资料时袁会破坏会计恒等式遥 于是袁产生了一

个不平衡的会计报表袁 这个不平衡的会计报表可以分为两个

部分院一部分是原有会计报表的平衡部分袁另一部分是单式调

整账户所产生的不平衡部分遥 其基本格式可以是平衡部分在

前袁不平衡部分在后袁也可以采用其他格式袁从而维持原来企

业财务会计的平衡关系遥

猿援管理法遥 管理法是指采用管理会计的方法对企业的社

会经济业务进行计量尧反映和列报遥管理法可以不受企业财务

会计的约束袁采用灵活多样的方式遥这种方法主要包括以下几

个方面院第一袁计划管理法袁即根据已确认的社会责任编制社

会责任履行计划袁 再将具体执行结果与计划进行比较从而对

执行结果进行评价遥 第二袁费用管理法袁即以一定货币度量标

准来计量企业进行社会责任活动所发生的支出袁 披露企业在

一定时期对社会所作的贡献遥 第三袁责任管理法袁即采用管理

会计中责任会计的方法对企业社会责任的履行情况进行监督

和控制袁 通过设置一些社会责任中心来督促企业对社会义务

的履行遥 第四袁决策管理法袁即在项目投资决策中将企业的社

会责任或其对环境的影响因素也考虑进去袁 从社会收益的角

度对决策目标及其方案进行全面评价遥 笫


